



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月8日

上場会社名 西華産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8061 URL http://www.seika.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井昭彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 山下真佐明 (TEL) 03-5221-7101
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	122,037	19.9	1,193	△4.6	1,321	△7.3	986	46.4
30年3月期第3四半期	101,773	△10.5	1,250	△40.4	1,426	△36.9	673	△51.4

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 55百万円(△97.4%) 30年3月期第3四半期 2,154百万円(30.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	77.95	77.82
30年3月期第3四半期	52.09	51.94

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	76,109	28,397	36.5
30年3月期	98,295	28,988	28.9

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 27,756百万円 30年3月期 28,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	5.00	—	30.00	—
31年3月期	—	25.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	30.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成30年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

なお、株式併合後の基準で換算した平成30年3月期の1株当たり年間配当額は55円となります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	175,000	5.7	3,100	19.3	3,400	18.1	2,200	32.9	173.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	31年3月期3Q	12,820,650株	30年3月期	12,820,650株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	162,909株	30年3月期	183,530株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	31年3月期3Q	12,649,927株	30年3月期3Q	12,927,525株

(注) 前連結会計年度の期首に株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 5
(継続企業の前提に関する注記)	P. 5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 5
(連結の範囲または持分法適用の範囲の変更)	P. 5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 5
(会計方針の変更)	P. 5
(会計上の見積りの変更)	P. 5
(修正再表示)	P. 5
(追加情報)	P. 5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,147	13,283
受取手形及び売掛金	39,564	31,047
リース投資資産	233	174
有価証券	329	425
商品及び製品	2,573	4,275
仕掛品	75	106
原材料及び貯蔵品	1,007	1,125
前渡金	20,842	8,165
その他	1,392	1,569
貸倒引当金	△385	△362
流動資産合計	80,781	59,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,349	1,356
機械装置及び運搬具	1,476	1,493
工具、器具及び備品	299	278
賃貸用資産	674	671
リース資産	72	137
土地	662	664
有形固定資産合計	4,534	4,601
無形固定資産		
のれん	696	527
施設利用権	118	118
ソフトウェア	134	122
その他	47	47
無形固定資産合計	996	815
投資その他の資産		
投資有価証券	11,028	9,924
長期貸付金	84	61
繰延税金資産	355	383
その他	543	540
貸倒引当金	△30	△28
投資その他の資産合計	11,982	10,880
固定資産合計	17,513	16,297
資産合計	98,295	76,109

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	34,105	25,870
短期借入金	6,790	6,911
リース債務	23	38
未払金	708	688
未払法人税等	852	120
前受金	20,291	8,069
賞与引当金	498	256
役員賞与引当金	46	23
その他	595	670
流動負債合計	63,911	42,649
固定負債		
長期借入金	2,116	2,123
リース債務	51	101
退職給付に係る負債	2,381	2,340
役員退職慰労引当金	30	19
繰延税金負債	608	346
その他	206	131
固定負債合計	5,394	5,062
負債合計	69,306	47,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,728	6,728
資本剰余金	2,097	2,097
利益剰余金	16,633	16,906
自己株式	△381	△336
株主資本合計	25,076	25,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,239	2,408
為替換算調整勘定	34	△53
退職給付に係る調整累計額	24	6
その他の包括利益累計額合計	3,297	2,361
新株予約権	123	143
非支配株主持分	490	497
純資産合計	28,988	28,397
負債純資産合計	98,295	76,109

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	101,773	122,037
売上原価	91,515	111,993
売上総利益	10,258	10,044
販売費及び一般管理費	9,007	8,850
営業利益	1,250	1,193
営業外収益		
受取利息	9	12
受取配当金	113	92
有価証券売却益	80	-
持分法による投資利益	-	56
その他	101	99
営業外収益合計	304	260
営業外費用		
支払利息	79	76
有価証券売却損	-	2
持分法による投資損失	5	-
為替差損	2	8
その他	40	44
営業外費用合計	127	131
経常利益	1,426	1,321
特別利益		
投資有価証券売却益	26	87
関係会社株式売却益	-	94
特別利益合計	26	182
特別損失		
関係会社株式評価損	23	-
特別損失合計	23	-
税金等調整前四半期純利益	1,430	1,504
法人税、住民税及び事業税	787	431
法人税等調整額	△13	80
法人税等合計	773	511
四半期純利益	656	992
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	673	986
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△16	6
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,235	△822
為替換算調整勘定	260	△87
退職給付に係る調整額	△6	△18
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△8
その他の包括利益合計	1,497	△936
四半期包括利益	2,154	55
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,153	49
非支配株主に係る四半期包括利益	1	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲または持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間において、株式会社エヌ・エス・テックの当社保有全株式を譲渡したため、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。